
きたてしま学園                       

    北小だより 
令和 8（2026）年 1 月 8 日 第 624 号 

 新しい年が幕を開けました。北小っ子とご家族の皆様、また、地域の

皆様方におかれましては、実り多き一年となりますようお祈り申し上げ

ます。1 月は「行く」、2 月は「逃げる」、3 月は「去る」と言われるほ

ど、あっという間に過ぎてしまいます。短い期間であっても、子どもたち

が充実した学校生活を送れるよう保護者の皆様や地域の皆様と力を

合わせてつくっていければと考えております。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

全校なわとび大会について  

  1 月 13 日（火）より、体力づくりや自分の目標に向けて挑戦することをねらいとして「なわとび

集会」をおこないます。その集大成として 1 月 30 日（金）に「全校なわとび大会」をおこないま

す。ぜひ、ご家庭でも、声をかけていただけるとありがたいです。 大会の案内は後日スクリレにて

配信予定です。子どもたちの頑張りを見にお越しください。 

 

「子どもの豊かな育ち」研究推進委託事業 公開授業研究会（1 月 23 日）について  

 

 

 

  

  本校では、研究テーマのサブテーマとして「学びあう喜びのある授業」を設定しております。

「わかった」「できた」という知的な満足と「自分の意見を聞いてもらえた」「友だちに認められた」

という情緒的な満足の双方を得られるような授業をめざし研究を進めています。 

  分科会・全体会それぞれに講師の先生をお招きし助言・講演いただく予定となっております。

講師の先生をはじめ、ご参会していただいた多くの方々に、ご意見、ご助言を賜り、研究を深めて

いきたいと思います。 なお、研究会につきましては、教職員対象の研究会のため、保護者の参観

はご遠慮ください。 

  1 月 23 日（金）は全学年とも 6 限終了後、15：10 頃の下校とさせていただきます。 

 

感染症対策にご協力をお願いいたします  

 気温の低下に伴いインフルエンザや風邪等が流行し、体調を崩している子どもた

ちが多いです。手洗い・うがいはもちろん、十分な睡眠、バランスのとれた食事な

ど、お家でもよろしくお願いいたします。また、冬場も定期的に水分摂取しますので、

お子さんに水筒を持たせてください。 

『人と人とのつながりから学びを深め、自分や他人を大切にする学校』 

～ 学びあう喜びのある授業をめざして ～ 

 



学校貸し出しの水およびマスクについて  
 

  給食時のマスクや水筒を忘れた際に、職員室の使い捨てマスクや水を貸し出し

しています。担任を通じて連絡をさせていただきますので、返却をお願いいたしま

す。なお、マスクにつきましては、衛生上の観点から個包装で未開封（もしくはジッ

プロックに封入したもの）とさせていただいておりますので、ご了承ください。 

 

参観・PTA 総会・懇談について  
 

  今年度最後の参観・PTA 総会・学級懇談会があります。時程は以下の通りとなりますので、ご

予定をお願いいたします。来校の際には名札・スリッパをご持参ください。 

➢ 日にち 2 月 20 日（金） 

➢ 時 間 授 業 参 観 13：50 ～ 14：35 各教室 

  Ｐ Ｔ Ａ 総 会 14：45 ～ 15：20 体育館 

  学級懇談会 15：30 ～ 16：30 各教室ほか 

 

中学校体験入学及び入学説明会について  
 

  1 月 19 日（月）の午後から北豊島小学校・神田小学校の 6 年生が中学校の体験入学をお

こないます。中学校の授業やクラブ見学等が予定されています。実際に体験したり、話を聞いた

りすることで、新生活に向けて中学校の様子や雰囲気を感じ取ってもらえればと思います。保護

者対象の入学説明会は 1 月 17 日（土）10 時からとなりますので、ご予定をお願いいたします。 

 

花いっぱいプロジェクト出荷式について  

  10 月 27 日に移植したプラグ苗を、校区内の地域の皆さん、就学前施設、各学校へお渡しし

ました。お忙しい中、多くの方にお越しいただき、ありがとうございました。学校で育てているビオ

ラも冬休み中に開花しました。蕾をつけている苗もありますので、また観察しに来てください。3 年

生がプランターに植えた苗は 3 月頃体育館渡り廊下に設置する予定です。ビオラをはじめキン

センカやノースポールも地域ですくすくと育っている様子を、登下校の際にぜひ見てくださいね！ 

 

 

 

 

 

 

新しい仲間が加わりました  

 校務員の      （         ）さんが 1 月より勤務されています。北小っ子たちが学校生活を

過ごすために校舎内外の環境を整えてくれています。 

 

 

 

 



日 曜日 行事 SC

1 木 元日　学校閉庁日

2 金 学校閉庁日

３ 土 学校閉庁日

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木 ３学期始業式　3時間授業　11：40下校

9 金 特別時程4時間授業　12：30下校　発育測定（5・6年）

10 土 学校体育施設開放委員会（8：30）　PTA実行委員会（9：00）

11 日

12 月 成人の日

13 火
給食開始　3学期の図書開始　まなびタイム　発育測定（1・2年）

ジェンダー平等教育出前授業（3年/5限・6年/6限）

14 水 委員会　発育測定（3・4年）

15 木 学園交流会（ひまわり学級5・6年・北豊島中） 〇

16 金 避難訓練（地震）

17 土 中学校入学説明会

18 日

19 月 特別時程　避難訓練予備日（地震）　中学校体験入学（6年）

20 火 まなびタイム

21 水 クラブ

22 木 〇

23 金 全学年6時間授業　公開授業研究会　15：10頃下校

24 土

25 日

26 月 出前授業（5年・2～4限）

27 火 まなびタイム

28 水 歴史民俗資料館見学（3年）

29 木 〇

30 金 なわとび大会（3・4限）

31 土

１　月　行　事　予　定

2月の予定

2日（月）　特別時程(1～4年 4限・5～6年 5限）

5日（木）　特別時程

6日（金）　特別時程　入学説明会・体験入学

13日（金）　特別時程　北小っ子まつり

19日（木）　特別時程

20日（金）　5時間授業　授業参観（5限）

　　　　　　　　　 PTA総会　学級懇談会

27日（金）　特別時程　6年生を送る会

諸費引き落とし

1/13（火）・1/26（月）

なわとび集会（1/13～1/29）

 


